

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2022

RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	-773,0
Azionari	304,8
Bilanciati	-39,7
Obbligazionari	-806,8
di Liquidità	-10,1
Flessibili	-219,0
Non ripartito	-2,2
Fondi e Sicav aperti di diritto estero ⁽¹⁾	2.528,3
Azionari	6.339,5
Bilanciati	34,5
Obbligazionari	-4.807,1
di Liquidità	-323,5
Flessibili	883,4
Non ripartito	401,6
Fondi di fondi di diritto italiano	247,4
Azionari	-10,7
Bilanciati	66,1
Obbligazionari	-2,5
Flessibili	194,5
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero	939,8
Azionari	1.729,8
Bilanciati	-196,7
Obbligazionari	-256,8
Flessibili	-336,5
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi	-8,9
Fondi Chiusi	935,8
Mobiliari	780,5
Immobiliari	155,3
GPF	2.075,5
Azionarie	308,8
Bilanciate	85,0
Obbligazionarie	-4,4
Altra tipologia	1.617,1
Non ripartito	69,1
GPM	2.497,1
Azionarie	628,6
Bilanciate	930,7
Obbligazionarie	603,7
Altra tipologia	261,8
Non ripartito	72,4
Prodotti assicurativi	7.305,9
Vita Tradizionali	-809,9
Index Linked	-0,1
Unit Linked	4.820,5
Polizze Multi-ramo	3.295,4
Prodotti previdenziali	1.222,0
Fondi pensione	785,5
Piani previdenziali individuali	436,5
TOTALE RISPARMIO GESTITO	16.969,8

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2022

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	11.440,8
Azioni	79,1
Titoli di Stato	2.347,5
Obbligazioni	5.486,9
Certificate	3.527,3
Raccolta in titoli	15.534,4
Azioni	3.487,1
Titoli di Stato	9.881,8
Obbligazioni	-194,2
ETF/ETC/ETN	786,4
OICR quotati ⁽¹⁾	4,8
Certificate	-1.013,0
Strumenti mercato monetario	618,7
Non ripartito	1.962,7
Liquidità	977,4

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO **27.952,6**

TOTALE ATTIVITA' **44.922,4**

Clients ⁽²⁾	4.701.898 ⁽⁵⁾
Num. entrate	274.917
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.769 ⁽⁵⁾
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.514 ⁽⁵⁾

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

(5) La flessione dei dati di dicembre è riconducibile alla esclusione dalla rilevazione della società Azimut Capital Management S.p.A..

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti
previa citazione della fonte.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2022

RACCOLTA LORDA

Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	4.553,0
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	47.643,3
Fondi di fondi di diritto italiano	435,7
Fondi di fondi di diritto estero	5.915,1
Fondi speculativi	6,9
Fondi Chiusi	1.063,2
Mobiliari	861,9
Immobiliari	201,3
GPF	12.057,3
GPM	9.848,3
Prodotti assicurativi	22.664,7
Vita Tradizionali	3.580,6
Index Linked	0,0
Unit Linked	12.498,1
Polizze Multi-ramo	6.586,0
Prodotti previdenziali	2.004,8
Fondi pensione	1.126,0
Piani previdenziali individuali	878,8

TOTALE RISPARMIO GESTITO **106.192,3**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	11.440,8
Azioni	79,1
Titoli di Stato	2.347,5
Obbligazioni	5.486,9
Certificate	3.527,3
Raccolta in titoli	147.755,5
Azioni	89.854,8
Titoli di Stato	21.144,3
Obbligazioni	9.264,2
ETF/ETC/ETN	14.666,1
OICR quotati ⁽²⁾	38,8
Certificate	2.486,7
Strumenti mercato monetario	2.719,4
Non ripartito	7.581,2

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO **159.196,3**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	129,7
Prodotti di erogazione	5.271,1
Leasing e Factoring	5,6
Mutui	3.811,4
Crediti personali	1.454,1

TOTALE ALTRE ATTIVITA' **5.400,8**

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Dicembre 2022

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	5.179.754,9	104.194,5	154.887,5	2.935.603,7	3.194.685,6	1.250.692,1	734.377,2	1.985.069,3	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT ⁽¹⁾	1.145.173,8	681.019,2	-101.614,4	356.278,3	935.683,0	229.604,0	-20.113,3	209.490,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	5.706.783,9	692.902,2	1.000.156,2	-535.490,5	1.157.567,9	4.331.318,6	217.897,4	4.549.216,0	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	7.267.415,7	1.601.578,6	351.100,1	2.471.620,7	4.424.299,3	2.063.628,3	779.488,1	2.843.116,4	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	451.377,7	126.496,0	23.946,4	17.058,0	167.500,5	357.655,9	-73.778,6	283.877,3	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	1.407.332,8	251.261,0	44.289,6	414.315,0	709.865,6	559.712,3	137.754,9	697.467,2	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	1.049.706,0	283.804,5	47.893,6	198.894,4	530.592,4	328.321,4	190.792,1	519.113,5	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	41.592,0	35.350,0	5.252,0	-32.616,0	7.986,0	-11,0	33.617,0	33.606,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM EUROMOBILIARE PRIVATE BANKING S.p.A. ⁽²⁾	888.880,6	59.441,4	-92.850,0	111.862,6	78.454,1	513.207,1	297.219,4	810.426,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
CREDEM S.p.A.	1.306.970,2	-132.597,7	-43.608,1	114.502,4	-61.703,4	816.949,6	551.724,0	1.368.673,6	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS ⁽³⁾ ⁽⁵⁾	798.139,5	347.962,9	77.082,0	238.525,0	663.569,9	112.751,6	21.818,0	134.569,6	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	7.054.386,3	-335.640,9	2.484.592,6	904.748,5	3.053.700,2	3.215.180,6	785.505,5	4.000.686,1	GRUPPO FIDEURAM

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Dicembre 2022

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FINECOBANK S.p.A.	8.781.572,0	1.517.721,4	29.297,9	1.491.328,7	3.038.347,9	4.555.677,6	1.187.546,5	5.743.224,1	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.356.898,9	-715.007,7	-126.669,8	-270.566,8	-1.112.244,3	7.667.759,1	-4.198.616,0	3.469.143,2	GRUPPO FIDEURAM
IW PRIVATE INVESTMENTS SIM S.p.A. ⁽⁴⁾	-562.335,9	-482.870,8	42.628,6	-29.703,2	-469.945,4	47.236,0	-139.626,5	-92.390,5	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	2.016.226,2	-31.950,9	678.811,7	165.811,0	812.671,8	890.298,6	313.255,8	1.203.554,4	GRUPPO FIDEURAM
ZURICH ITALY BANK S.p.A. ⁽³⁾ ⁽⁶⁾	32.486,0	-134.330,4	-2.666,0	-24.256,2	-161.252,6	35.241,0	158.497,5	193.738,5	GRUPPO ZURICH

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa a fine periodo

Note:

(1) Dati relativi al periodo gennaio - novembre 2022.

(2) Dal 10 novembre 2022 cambio di denominazione sociale da Banca Euromobiliare S.p.A. a Credem Euromobiliare Private Banking S.p.A..

(3) Zurich Italy Bank S.p.A.: dal 17 ottobre 2022 acquisizione del ramo di azienda di Deutsche Bank S.p.A. composto dai rapporti di agenzia con i consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede della linea di *business* DB F.A. e dei rapporti con la clientela a questi collegati.

(4) Dal 14 febbraio 2022 è efficace l'operazione di scissione parziale di IW Bank S.p.A. con assegnazione a Fideuram – Intesa Sanpaolo Private Banking S.p.A. del ramo d'azienda organizzato per l'esercizio dell'attività bancaria. Ne consegue la variazione dell'oggetto sociale da società bancaria a società di intermediazione mobiliare ed il conseguente cambio di denominazione da IW Bank S.p.A. a IW Private Investments Sim S.p.A. (in forma abbreviata IW Sim S.p.A.).

(5) Dati relativi al periodo gennaio - settembre 2022.

(6) Dati relativi al periodo ottobre - dicembre 2022.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.